**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. VI. Et conuersus sum, [et] leuaui oculos meos [et] vidi, [et] ecce  
quatuor quadriga egredientes de medio duorum montiu[m], [et] mo[n]tes  
mo[n]tes erei. ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

Et sicut amphora quam inter terram & cœlum mulieres leuauerunt, plenæ mensuræ scelerum portentū fuit, ut econtra botrus, quē in uecte uiri portauerunt, pietatis & iustitiae, quæ in cruce pepedit, signū extit. ¶ Nunc sequentia figuramus. Quo (inqt) istæ deferūt amphoram? Vt ædificet ait illi domus in terra Sennaar, & stabiliat ibi sup basim suam. Terra Sennaar dicta est terra Babylonis, ubi turrim ædificauerūt supbi, quoq; lingua cōfusæ, & ipsi in oesterris dispersi sunt. Interpretat aūt Sennaar, excusio siue scētor dentis, & hoc maxime locoterrā significat illā, quā dicit David tenebras, & terrā obliuionis, & Iob sanctus terrā te nebrosam, & opertā mortis caligine, ille dicēdo: Nunquid cognoscēt in tenebris mirabilia tua, & iudicia tua in terra obliuionis, iste aūt clamāto, dimitte me dñe, ut plangā paululum dolorem meum, anteq; uadam ad terram tenebrosum & opertam mortis caligine. In illam terram Sennaar, in illam terram putoris dentiū, deferunt ait mulieres istæ amphoram suā, mulieres quæ dentes arma & sagittæ, & quæ lingua gladius acutus, ut illic ædificet illi domus & illic sup basim stabiliat. Quæ est illa domus? Quæ est illa basis eius? Domus est mortis, basis est perditōis stantis & permanētis. Quia sepulchra eorū (ait Psalmista) domus eorū imperpetuum, & nō est ibi spes siue expectatio transeundi ad aliā domum, transmigrandi ad alium locū. O ergo q̄ malū stabilimentū, quod mīro modo declamauit, ita prounūtiās, ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, & stabilatur & ponatur ibi super basim suam. Sequitur, Et conuersus sum, & leuavi oculos meos r̄ydi, & ecce quatuor quadriga egredi entes de medio duorum montiū, & mōtes mōtes grei. In quadrigā prima, equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarti equi variij et fortis. Et respondi et dixi ad angelum qui loquebatur in me: Quid sunt hęc? domine mihi respondit angelus, et ait ad me: Iste sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram dominatore omnis terræ. In quo erant equi nigri, egrediebantur ad terram Aquilonis, et albi egrediebantur post eos, et varij egredi sunt ad terram Austris. Qui autem erant robustissimi, exierunt et quecebant ire et discurrere per omnem terram. Et dixit: Ire et perambulate terram, et perambulauerunt terrā. Et vocauit me, et locutus est ad me, dicens: Ecce qui egreditur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis. Meminisse oportet unam esse, & unius noctis uisionem, ab eo quod dixit: Vidi per noctem. Et ecce uir ascendens super equum rufum, usq; ad id quod postmodum dicturus es, & factum est in anno quarto Darii regis, secundum retum ordinem quæ gerendæ erat, nunc autem gestæ sunt ferē omnes, præter secundum uiri eiusdem. s. dñi nostri Iesu Christi aduentum. Consideramus uisitōis ordinem pulcherrimū, & non minime delectatus est animus gloriam talis uiri quārens ac diligens, quia recto hic ordine iuuenit historiam salutis, his storias ḡræ & ueritatis, quō deus & uerbū siue filius dei, memor ppositi, memor ad Abrahā & David dictæ atq; iuratæ promissionis reuersus est ad Hierusalem in misericordijs, & in ea domus eius ædificata est. Et quatuor cornua quæ uentilauerunt Iudam & Hierusalem, id est, quatuor regna, per quæ conatus est diabolus eandem abolere promissionem, detrita sunt, & tunc uenit Dominus, o filia Sion, et habitauit in medio tui. Verbum enim caro factum est, et habitauit in nobis. Atq; idem deus, filius Ioseph, quod est filius Domini iustitiae, mutatoris indutus, id est, propter passionem mortis gloria et honore coronatus est, ascensusq; in cœlum factusq; candelabrum magnum, candelabrum aureum septem lucernarū claruit per mundum uniuersum, dando Apostolis, uel predicatoribus suis sanctum septiforū spīn, & qui lumen tantū extinguere uoluerunt, impleta paternorum mensura sceletum, suum, sicut nouissime dictum est, amphoram & impietatem blasphemiae deportādam in terra Sennaar, cum plumbea damnationis massa receperunt. Quid deinde factum est post illos excidium, quod dignum sit intelligi, per quatuor huiusmodi quadrigas, egredientes de medio duorum montium, quæ in prima sunt equi rufi, in secunda equi nigri, in tertia equi albi in quarta equi varij fortis? Leuemusq; Propheta oculos n̄os, & pspectū extēdatus per mundum uniuersum. Et ecce mundus plenus est, & ex quo beati Apostoli de candelabro illo sunt illuminati, ccepit impleri quadrigis feruentibus, & equis currentibus, de quibus & Abacuc decantās domino: qui ascendas (ait) super equos tuos, & quadrigæ tuæ saluatio,